
Zeitschrift: Wasser Energie Luft = Eau énergie air = Acqua energia aria

Herausgeber: Schweizerischer Wasserwirtschaftsverband

Band: 83 (1991)

Heft: 10

Rubrik: Mitteilungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
[...]
im Jahre 1988, die geordnete Überführung des Wasserkraftwerkes
Augst in die neue Gesellschaft und die Baubewilligung zum Ausbau
hin gearbeitet. Mit dem Ablauf der Amtsdauer am 30. September
1991 schied Dr. Ursprung aus diesem Amt und dem Verwaltungsrat
aus.

Eidgenössische Anstalt für Wasserversorgung, Abwasserreinigung
und Gewässerschutz, Eawag

Der Bundesrat hat den Zürcher AlexanderZehnderals Professor für
Umweltbiotechnologie ETH und als Direktor der Eidgenössischen
Anstalt für Wasserversorgung, Abwasserreinigung und Gewässerschutz

in Dübendorf (Eawag) gewählt. Zehnder ist zurzeit Professor
für Mikrobiologie und Vorsteher des Departementes für Mikrobiologie

an der Universität für Agrarwissenschaft in Wageningen/Niederlande.

Er wird seine neue Funktion am 1. April 1992 übernehmen.

Ehrung für einen Zürcher Geologen

Die Deutsche Geologische Gesellschaft hat an ihrer Jahresversammlung

in München den Zürcher Geologen Dr. Heinrich Jäcklimit
der Verleihung der «Leopold-von-Buch-Medaille» geehrt. Diese
Auszeichnung wurde dem Ingenieurgeologen für seine Verdienste
auf dem Gebiet der Technischen Geologie, seine Pionierarbeiten bei
der Ausarbeitung hydrogeologischer Karten und seine engagierte
Tätigkeit als Mittler zwischen Geologie, Hydrogeologie, Technik und
Öffentlichkeit verliehen.
Heinrich Jäckli gründete 1945 sein geologisches Büro in Zürich.
Heute ist das Geologische Büro Dr. Heinrich Jäckli AG mit über 40
Mitarbeitern in Zürich und Baden für seine Beratung bei allen heiklen

Fragen bezüglich Geotechnik, Hydrogeologie, Grundwasserbeschaffung,

Grundwasserschutz, Rohstoffbeschaffung,
Entsorgungsfragen und Umweltgeologie bekannt. Während vieler Jahre
las Heinrich Jäckli als Titularprofessor an der ETH in Zürich die

Fächer Technische Geologie und Hydrogeologie und vermittelte so
sein profundes Wissen einer ganzen Generation von Ingenieuren
und Geologen. Heinrich Jäckli ist Autor einer ganzen Reihe von
geologischen Büchern, welche nicht nur von seinen Fachkollegen,
sondern in besonderem Masse auch von interessierten Laien hoch
geschätzt sind.

Veranstaltungen
Ninth Asian Regional Conference, Bangkok

The ninth Asian Regional Conference on soil mechanics and
foundation engineering will take place from 9 to 13 December, 1991, at
the Imperial Hotel, Bangkok, Thailand. For further information
please contact: Prof. A. S. Baiasubramaniam, Geotechnical
Engineering Division, Asian Institute of Technology, G.P.O. Box 2754,

Bangkok 10501 Thailand, Telefax (66-2) 516-2126.

Wasserbausymposium Aachen

Am 3. und 4. Januar 1992 veranstaltet das Institut für Wasserbau und
Wasserwirtschaft der RWTH Aachen das Internationale Wasserbau-
Symposium Aachen. «Ökologie und Umweltverträglichkeit -
Zusätzliche Planungskriterien in der Wasserwirtschaft» heisst das
Thema im Kolumbus-Jahr 1992. Leitung: Prof. Dr.-Ing. G. Rouvé,
Lehrstuhl und Institut für Wasserbau und Wasserwirtschaft, RWTH

Aachen, D-5100 Aachen, Mies-van-der-Rohe-Strasse 1.

WasteMan 92, Birmingham

Die WasteMan 92, eine Ausstellung mit Kongress über Abfallbeseitigung

und Reinigung, findet vom 25. bis 27. Februar 1992 im National
Exhibition Centre, Birmingham, England, statt. Weitere Informationen

fordern Sie bitte an bei Mack-Brooks Exhibitions Ltd., Forum
Place, Hatfield, Herts. AL100RN, England, Telefon +44707275641.

Exporec, Paris

Die internationale Ausstellung für Recycling, Exporec, wird vom
1. bis 3. April 1992 in Paris stattfinden. Auskünfte erteilt: Exporec,
Mack-Brooks Exhibitions Ltd., Forum Place, Hatfield, Herts. AL10
0RN, England, Tel. +44707275641, Telefax +44707275544.

Hydrotop 92, Marseille

Die internationale Woche der Wasserwirtschaft in Marseille, Frankreich,

dauert vom 7. bis 10. April 1992. Sie beinhaltet ein technologisches

Kolloquium sowie eine fachspezifische Ausstellung. Unterlagen

können angefordert werden bei: Organisation safim, Parc Cha-

not, Autorisation Nr. 9111, F-13293 Marseille Cédex 8.

Rhein-Schauen, Lustenau, Widnau/Diepoldsau

Die Ausstellung in den Werkhöfen Lustenau und Widnau/Diepoldsau

aus Anlass des 100-Jahr-Jubiläums der Internationalen
Rheinregulierung dauert vom 9. Mai bis 31. Oktober 1992. Dem
Besucher soll die Bedeutung des Rheins für das gesamte Rheintal
dargestellt und die Vernetzung zwischen Fluss und Landschaft vor
Augen geführt werden. Die Ausstellung veranschaulicht sowohl den
Kampf des Menschen gegen das ihn bedrohende Element Wasser
als auch die Auswirkungen der Flussregulierung. Auskünfte:
Ausstellungsleitung Werkhof Lustenau, Höchsterstrasse, Postfach 208,

A-6893 Lustenau, Tel. 05577/82395, Fax 05577/87722.

Maintenance '92, Bâle

Le deuxième Salon international de la maintenance et congrès se

tiendra dans les halles de la Foire suisse d'échantillons du 27 au 30

avril 1992. Pour de plus amples informations veuillez contacter:
Secrétariat Maintenance '92, c/o Foire suisse d'échantillons, case
postale, CH-4021 Bâle, tél. 061/6862020, fax 061/6920617.

7. Christian-Veder-Kolloquium, Graz

Die Technische Universität Graz, Institut für Bodenmechanik,
Felsmechanik und Grundbau, führt am 29. und 30. April 1992 ein
Kolloquium durch zum Thema «Tiefste Baugruben - Höhere Anforderungen-Neue

Lösungen». Auskünfte erteilt: Dr. H. F. Schweiger, Institut

für Bodenmechanik, TU Graz, Rechbauerstrasse 12, A-8010
Graz, Tel. 0316873/6234, Fax 0316873/6427.

«wasser, energie, luft-eau, énergie, air» 83. Jahrgang, 1991, Heft 10, CH-5401 Baden 335



ICOLD Executive Meeting 1992, Granada, Spain

The International Commission on Large Dams (ICOLD) will hold its
60th Executive Meeting from 14 to 19 September 1992 in Granada,
Spain. For further information please contact: Confederaciön Hid-
rogrâfica del Guadalquivir, Avda. de Madrid, Nr. 7, Pita. 9, E-18012
Granada (Spain), tel. (58) 295984, fax (58) 27 06 41.

World Energy Council 1992, Madrid, Spain

The congress will take place from 20 to 25 September 1992 in Madrid,

Spain. For further information please contact: Schweizerisches
Nationalkomitee des Weltenergierates, c/o Elektrowatt AG, Postfach

5038, CH-8022 Zürich, Fax 01/3852555.

Small Hydro 1992, New Delhi, India

The International Water Power & Dam Construction organizes a

small hydro conference from 2 to 6 November 1992 at New Delhi,
India. For information please contact the Conference Secretariat
(WP), Festival Hall, GB-Petersfield, Hampshire GU31 4JW, UK,

Telephone +4473066544, Telefax +4473068865.

Pollutec 92, Lyon, France

Le Salon international des techniques eau - air - bruit - déchets et
nettoyage industriel se tiendra du 3 au 6 novembre 1992 au Parc des
Expositions de Lyon - Eurexpo. Pour de plus amples informations
veuillez contacter: Technoexpo, 8, rue de la Michodière, F-75002
Paris, tél. (1) 47429256, fax 42661428.

Tagung «Die Märkischen Wasserstrassen in Vergangenheit,
Gegenwart und Zukunft»

Der Studienkreis für Geschichte des Wasserbaus, der Wasserwirtschaft

und der Hydrologie veranstaltet am 25./26. September 1992
eine technik- und kulturgeschichtliche Tagung unter dem Thema
«Die Märkischen Wasserstrassen in Vergangenheit, Gegenwart und
Zukunft». Den aktuellen Bezug bildet die 100jährige Wiederkehr der

vollständigen Verkehrsübergabe des Oder-Spree-Kanals, der Was-
serstrassenverbindung zwischen der Oder bei Eisenhüttenstadt und
der Spree im Osten Berlins. Die Tagung findet nordöstlich von Berlin
im Raum Eberswalde, Land Brandenburg, statt.
In Vorträgen werden die Entwicklung und Verkehrsbedeutung der
Märkischen Wasserstrassen, der Schiffahrt auf der Oder und das
Oderbruch als ausgedehntes Meliorationsgebiet mit ihren
kulturhistorischen Verknüpfungen zu Berlin und dem Land Brandenburg
dargestellt.
Im Mittelpunkt der Veranstaltung stehen Exkursionen zu den Anlagen

und Bauwerken am Oder-Havel-Kanal und Oder-Spree-Kanal,
zum Kloster Chorin sowie durch das Oderbruch nach Küstrin und
Frankfurt/Oder.
Als Anschlussexkursion wird am Sonntag, dem 27. September 1992,
eine Schiffsbereisung durch Ostberliner Wasserstrassen, wie
Dahme und Grosser Müggelsee, angeboten.
Anfragen und Anmeldungen zur Tagung sind zu richten an den Leiter

des Studienkreises, Wolfram Such (Vorzimmer Frau Basche),
Wahnbachtalsperrenverband Siegburg, Postfach 19 33, W-5200
Siegburg, Tel. 02241/128430 oder 440, Telefax 02241/52690.

Zirkulationsunterstützung für den Pfäffikersee

Für die Erstellung einer Blasenschleieranlage zur Sanierung des
Pfäffikersees wurde ein Kredit von 750000 Franken bewilligt. Die

Anlage unterstützt in den Wintermonaten die vertikale Wasserzirkulation

und ermöglicht dadurch eine höhere Sauerstoffanreicherung
im Wasser.
In den Sommermonaten verringert sich der Sauerstoffgehalt in den
tieferen Wasserschichten des Pfäffikersees drastisch. Dies hängt mit
der zu hohen Phosphorbelastung des Sees zusammen. Dank den
Sanierungsmassnahmen im Einzugsgebiet des Sees (Ausbau der
Kläranlagen) konnte diese Belastung massgeblich verringert werden.

Trotzdem konnte das Ziel - ein ganzjährig genügend grosser
Sauerstoffgehalt in allen Wassertiefen-noch nicht erreicht werden.
Die projektierte Blasenschleieranlage umfasst einen Kompressor
mit Windkessel am Ufer und vier Kunststoffzuleitungen zum tiefsten
Punkt des Sees. Hier treten feine Luftblasen aus und erzeugen eine
vertikale Wasserbewegung. Das zirkulierende Wasser wird an der

Oberfläche mit Sauerstoff angereichert. Damit wird ein Sauerstoffvorrat

für die Sommermonate angelegt. Im Sommer wird Sauerstoff
für den mikrobiellen Abbau der Biomasse gebraucht. Der
Sauerstoffgehalt nimmt damit im tiefen Wasser wieder ab.

(Kantonale Informationsstelle Zürich, 23. Oktober 1991

Kläranlagen
Klärwerk Duisburg-Kasslerfeld. Dr,-lng. P. Evers. «Tiefbau-Berufs-
genossenschaft», München, 703(1991) Heft 9, Seite 552-559 mit
11 Bildern.

Aus der Ruhr wird das Rohwasser für die Trinkwasserversorgung
von etwa 5 Millionen Einwohnern entnommen, weshalb hohe
Ansprüche an die Gewässergüte gestellt werden. Der Ruhrverband hat

u.a. die für die Trinkwasserversorgung schädliche Verunreinigung
der Ruhr und ihrer Nebenflüsse zu verhindern und die Anlagen dafür
herzustellen, zu unterhalten und zu betreiben. Dazu gehören 112

Kläranlagen, so auch die zurzeit mit einem Kostenaufwand von 270
Mio Franken erneuerte und erweiterte Kläranlage Duisburg-Kass-
lerfeld als grösste an der Ruhrmündung. Der Bau wird im Rahmen
des Infrastrukturprogramms «Zukunftsinitiative Montanregionen
(ZIM)» besonders gefördert.
Das Klärwerk ist im Endausbau für 450000 Einwohner und
Einwohnergleichwerte bemessen und entspricht modernsten Gesichtspunkten

(u.a. Kohlenstoffabbau, Nitrifikation und Denitrifikation
sowie Phosphatelimination). Bei Trockenwetter können 2,3 m3/s und
bei Regenwetter bis zu 4,1 m3/s Abwasser behandelt werden. Die

Tageswassermenge bei Trockenwetter beträgt etwa 166000 m3.

Der Bau gliedert sich in drei Abschnitte. Dem Klärwerk zugeordnet
sind eine Niederschlagswasserbehandlungsanlage und eine
Filterkuchendeponie zur Aufnahme der entwässerten Klärschlämme,
beide auf der 7 km entfernten Insel Raffelberg (1. Bauabschnitt). Das

eigentliche Klärwerk gliedert sich in die Bereiche Schlammbehandlung

(2. Bauabschnitt) und Abwasserbehandlung (3. Bauabschnitt)
(Bild 1).
Die Schlammbehandlungsanlage (1989/91) besteht aus der Über-

schussschlammvoreindickung (Voreindicker und Zentrifugen), der
Schlammfaulung in drei eiförmigen Faulbehältern mit je 8720 m3

Inhalt und der nachgeschalteten Schlammentwässerung mit drei
Kammerfilterpressen (120m3/d Filterkuchen von 1200 m3

Klärschlamm). Die drei Faulbehälter als rotationssymmetrische,
vorgespannte Betonschalen sowie der Treppenhausturm dafür werden in

Kletterschalung betoniert (Bild 2). Die Vorspannkraft wird in die
Betonschalen nicht wie bei der üblichen Plattenverankerung über den
Beton abgetragen, sondern über das Koppelstück in die der Spann-

Bild 1. Klärwerk Duisburg-Kasslerfeld

336 «wasser, energie, luft-eau, énergie, air» 83, Jahrgang, 1991, Heft 10, CH-5401 Baden



Bild 2. Faulbehälter und Treppenhausturm des Maschinenhauses zur
Bedienung der drei Faulbehälter im Bau.

seife gegenüberliegenden Litzen eingetragen; für einen vollständigen

Ring wird nur noch eine statt bisher vier Spannischen benötigt;

durch den Wegfall von 75% der Nischen, die zwangsläufig
Schwachstellen darstellen, wird die Sicherheit und Qualität des
Bauwerks gesteigert.
Mit den bei der Schlammfaulung (20 Tage) in den Faulbehältern
anfallenden Gasen werden fünf Gasmotoren mit je 500 bzw. 750 kW
betrieben. Zur Erhöhung des Wirkungsgrades wird die Abwärme der
Gasmotoren, die gekühlt werden müssen, für die Beheizung der
Faulbehälter (+37° C Innentemperatur) und der Hochbauten
genutzt (Kraft-Wärme-Kopplung). Zur weiteren Verbesserung der
Wärmebilanz wird zum ersten Mal ein Schlamm-Schlamm-Wärme-
tauscher (Rekuperator) eingesetzt. So werden die vorhandenen
Ressourcen, wie z.B. das Klärgas oder die Abwärme aus den
Gasmotoren oder dem Faulschlamm, genutzt, um den Bezug externer
Energie (Strom, Erdgas) zu minimieren.
Die Abwasserbehandlungsanlage 1990/92) umfasst die mechanische,

biologische und chemische Reinigung. Zur mechanischen
Stufe gehören die Rechenanlage (Grob- und Feinrechen mit 60 und
20 mm Spaltweite; wegen Emissionen und Winterbetrieb in

geschlossenem Gebäude), ein unbelüfteter Sandfang (4 Längssand-
fangkammern) und die Vorklärung (4 Becken mit 5200 m3; 0,6 h,

Grobentschlammung); die biologische Stufe arbeitet nach dem
Belebtschlammverfahren (2 Denitrifikationsbecken mit 10000 m3

Fassungsvermögen; 3 Umlaufbecken mit 60000 m3 Inhalt, 65000 Nm3/
h Luft; 5 Nachklärbecken mit 40000 m3 Inhalt und 2 Schildräumern),
und in der chemischen Stufe (Simultanfällung) wird der Phosphor
entfernt.
Da aus betriebswirtschaftlichen Gründen auf ein Zulaufpumpwerk
verzichtet wird, liegen die Becken unter dem vorhandenen Gelände;
die Abwasserbehandlungsanlage wird deshalb gegen steigendes
Grundwasser mit einer 1450 m langen, 60 cm dicken und 20 bis
45 m tiefen Dicht- und Schlitzwand (40000 m2; Durchlässigkeit
k<10-9 m/s) geschützt, die im Einphasen- bzw. Einmassenverfahren

aus Bentonit-Zement-Suspensionen (35 kg Bentonit, 200 kg
Zement HOZ 35L und Wasser je m3 Dichtwandmasse) hergestellt ist.
Ein Auslaufpumpwerk (max. 14,4 m3/s) sichert die Vorflut bei Rhein-
und Ruhrhochwasser (rund 50 d/a). Die Bauarbeiten für die
Abwasserbehandlungsanlage werden wegen Aufrechterhaltung des
Betriebes in zwei Abschnitten ausgeführt. Im Baulos für die
Abwasserbehandlung müssen 0,5 Mio m3 Boden bewegt und 52000 m3 Beton
mit 5000 t Stahl und 0,1 Mio m2 Schalung eingebaut werden.
Näher eingegangen wurde auf Einzelheiten der Bauausführung,
Aufstellung und Überwachung der Organisations- und Terminpläne
sowie Qualitäts- und Kostenkontrolle. BG

Schlauchrelining, anwendbar nur für kleine Profile? Dr.-Ing.
V. Wagner; Dipl.-Ing. R. Knothe: R. Di/g. «Tiefbau-Ingenieurbau-
Strassenbau», Gütersloh 33(1991) Heft 3, Seite 197-201 mit 11

Bildern, 2 Tabellen und 6 Quellen.

Mit steigendem Interesse am Umweltschutz ist in den letzten Jahren
die Gefahr einer schadhaften Abwasserkanalisation (Exfiltration von
Abwasser oder Infiltration von Fremdwasser) erkannt worden. 10 bis

20% aller öffentlichen Kanäle sollen schadhaft sein. Besonders
schwierig gestaltet sich die Schadenserkennung und -behebung
nichtbegehbarer Kanäle (80 bis 90% aller Kanäle; einschliesslich
Hausanschlussleitungen rund 1 Mio km). Sie werden heute mit Reli-
ningverfahren saniert. In den unterschiedlichen Bereichen (Gas-
und Trinkwasserleitungen, Abwasserkanäle) werden mehrere
Schlauchverfahren (Copeflex, Inpipe, Insituform, KM-Inliner, Pal-
tem, Process Phoenix, Relining) angeboten. Dabei wird der
Leitungsabschnitt zunächst inspiziert, abgesperrt und gereinigt und
danach ein beschichteter Kunststoffschlauch durch einen vorhandenen

Schacht oder von einer Baugrube aus in die Leitung eingezogen

oder eingestülpt; dann wird der Schlauch mit Wasser gefüllt und
presst sich an die Leitungswandung gut an. Nach dem Aushärten
wird das Wasser abgelassen und die Enden des Schlauches
aufgeschnitten. Eingegangen wird auf die Vor- und Nachteile von
Schlauchverfahren und die Einsatzgebiete bei verschiedenen
Kanalschäden (Lageabweichungen, Verformungen, Abflusshindernisse,

Rohrbruch und Einsturz) und die Beseitigung von Undichtigkeiten,

Verschleiss, Korrosion und Rissen. Anhand von
Ausführungsbeispielen (Sanierung eines Mischwasserkanals mit DN 900
und einem Eiprofil 80/120 mm) wird gezeigt, dass man auch grosse,
begehbare Kanäle verschiedenen Querschnitts mit Schlauchverfahren

erfolgreich sanieren kann; es bedarf jedoch einer maschinellen

Ausrüstung zur Handhabung des dann viel grösseren und
schwereren Schlauches. Es werden zahlreiche Anregungen für die
praktische Ausführung gegeben. BG

Wasserlandschaften der Schweiz. Flüsse und Seen aus der Luft.
Von Laslo Irmes (Fotos) und Kurt Ulrich (Text). Ringier AG,
Buchverlag, CH-8038 Zürich, 1991. Format 28 x 25 cm, 216 S., gebunden
98 Franken (Subskriptionspreis bis 31. Dezember 1991 78 Franken).

In grossformatigen Farbaufnahmen zeigt der repräsentative
Bildband die Vielfalt der schweizerischen Gewässer: Bäche und Flüsse,
Seen und Seelein. Die gestochen scharfen und klaren Bilder zeigen
die Schweiz wirklich von der Schönwetterseite. Um diese eindrücklichen

Bilder aufzunehmen, waren viele Flugstunden im Kleinflugzeug

nötig: meist bei gutem Wetter. Die Seen mit ihren bewohnten
oder natürlich gebliebenen Ufern, die Stauanlagen - Staumauern
und Staudämme - die Wasser-Verkehrswege usw. geben allesamt
schöne Bilder.
Der begleitende Text schildert die Bedeutung der Gewässer für das
Land. Landschaftsgestaltung, Siedlungsentwicklung, Transport,
Verkehr und Erholung werden beschrieben und der Text wird
aufgelockert mit viel Wissenswertem, Literarischem und Anekdotischem.
Ein Band zum Blättern, zum Betrachten, auch zum Lesen, Verweilen
und Nachdenken-ein schönes Geschenk. Georg Weber

Gestaltung und ökologische Entwicklung von Seen. Beispiele aus
der Bundesrepublik Deutschland. Heft 95 der «Schriftenreihe des
Deutschen Verbandes für Wasserwirtschaft und Kulturbau e.V.».

Paul Parey, Hamburg, Berlin, 1991. 205 Seiten mit 64 Farbfotos,
16 Karten und 18 Luftbildern. 21 x15cm, kartoniert. ISBN 3-490-
09597-9.

Die vorliegende Schrift entstand im DVWK-Fachausschuss «Seen

und Erdaufschlüsse» als begleitende Arbeit zum Merkblatt «Ökologische

Aspekte bei Gestaltung und Entwicklung von Seen». Mit Hilfe

eines Kriterienkatalogs wurden im Herbst 1988 und im Sommer 1989

an 16 Gewässern Daten erhoben. Natürlicher See: Steinhuder Meer;
Braunkohlerestseen: Borkener See, Heider Bergsee; Baggerseen:
Häverner Marsch, Klingenberger, Kohlplattenschlag, Diersheim,
Ingolstadt und Rosenheim; Talsperren: Dhünn-Talsperre, Twistetalsperre,

Altmühlsee; Hochwasserrückhaltebecken: Buch, Leineck
Eisenbach, Herrenbachtal; Isarstaustufe: Landau. Für jeden See

sind die Informationen nach einem einheitlichen Schema gegliedert:
Allgemeines (u.a. genaue Lage, Gewässertyp, Entstehung,
Zuflüsse, Abflüsse, Schutzstatus, Besitzverhältnisse), Kenndaten
(Höhe, Länge, Breite, Tiefe, Fläche, Volumen u.a.m.), Gewässer und
Landschaft, verkehrsmässige Erschliessung, Gestaltung des Sees

(Uferbereiche, Inseln), Gewässernutzung, ökologische Konflikte
und Defizite, Flora und Fauna, ökologische Aspekte, Massnahmen

«wasser, energie, luft-eau, énergie, air» 83. Jahrgang, 1991, Heft 10, CH-5401 Baden 337



zur ökologischen Verbesserung, Schutz- und Pflegemassnahmen,
Informationen zur Erfolgskontrolle, Literatur.
Die vorliegende Schrift gibt einen guten Einblick in die gegenwärtige
ökologische Situation der oben aufgeführten Gewässer. Sie ist

sprachlich gut abgefasst und - abgesehen von zwei kleinen
Ausnahmen - sorgfältig redigiert. Es fällt auf, dass die Nährstoffsituation,

die hygienischen Aspekte sowie die Biologie des Planktons nur
ungenügend dargelegt sind. Ob dies in allen Fällen auf einen Mangel
an Daten beruht, muss aufgrund der Literaturangaben bezweifelt
werden. Ich finde es bedauerlich, dass auf verallgemeinernde
Anregungen und Schlussfolgerungen verzichtet wurde. Diese sollen